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Aneksi 2 - Matrica e Pikëzimit
Matrica e pikëzimit do të përdoret për të vlerësuar me pikë aplikimet nga bashkitë. Në fazën e parë të përzgjedhjes, bëhet shqyrtimi fillestar i aplikimeve dhe shihet përputhja me kriteret e detyrueshme. Nëse përmbushen kriteret e detyrueshme, vazhdohet me fazën e dytë të vlerësimit, ku aplikimi shqyrtohet për kriteret të pikëzimit sipas matricës së mëposhtme:
	Kritere të pikëzimit

	Kritere
	Pikë
	Dokumentet mbështetëse

	1. Bashkia ka bashkëpunim të vazhdueshëm dhe praktika të mira ekzistuese me OSHC-të dhe përfshirjen e komunitetit.

a. Bashkia ka një mënyrë të standardizuar të kontraktimit të OSHC-ve (memorandume mirëkuptimi, marrëveshje partneriteti dhe/ose forma të tjera kontratash):
a.1 Lloji i kontratës përfshin informacion mbi projektin, buxhetin, disbursimin e grantit - maksimumi 2 pikë
a.2 Lloji i kontratës përfshin informacion mbi monitorimin dhe vlerësimin e zbatimit të projektit - maksimumi 2 pikë 

b. Numri i kontratave (përfshirë çdo formë sipas pikës (a) të shpjeguar më sipër) me OSHC-të në pesë vitet e fundit:
b.1 1-5 kontrata - maksimumi 2 pikë
b.2 6-10 kontrata – maksimumi 4 pikë
b.3 Mbi 10 kontrata – maksimumi 6 pikë 

c. Shuma totale e granteve që bashkia ka alokuar për zbatimin e projekteve të përbashkëta me OSHC-të gjatë pesë viteve të fundit (2016-2020) 
c.1 deri në 5,000,000 LEK          1-2 pikë
c.2 5,000,001-10,000,000 LEK   3-4 pikë
c.3 mbi 10,000,000 LEK             5-6 pikë 

d. Shuma totale e granteve që bashkia planifikon të alokojë për zbatimin e projekteve të përbashkëta me OSHC-të për periudhën 2021-2023
d.1 deri në 3,000,000 LEK           1-2 pikë
d.2 3,000,001 – 6,000,000 LEK   3-4 pikë 
d.3 mbi 6,000,000 LEK                5-6 pikë 

e. Mënyra e konsultimit të bashkisë me shoqërinë civile dhe komunitetin në pesë vitet e fundit.
e.1 Ekziston një praktikë funksionale për takimet konsultative – maksimumi 2 pikë 
e.2 Fushat e fokusit të takimeve konsultative:
    e.2.1 Buxheti pjesëmarrës[footnoteRef:1] (Buxheti vjetor dhe/ose PBA) - 1 pikë [1: Në kuptimin e: Ligjit 68/2017 dhe Udhëzimit të Ministrisë së Financave nr. 23 datë 30.07.2018. ] 

    e.2.2 Përgatitja e dokumenteve strategjikë të bashkisë – 1 pikë 
    e.2.3 Procese të tjera vendim-marrëse – 1 pikë
e.3 Numri i proceseve të konsultimit të organizuara në 5 vitet e fundit
   e.3.1 deri në 10 takime konsultative - 1 pikë 
   e.3.2 10-15 takime konsultative – 2 pikë 
   e.3.3 mbi 15 takime konsultative – 3 pikë 
	Maksimumi 30 pikë 

	1. A – Version i skanuar/fotokopjuar i të gjitha kontratave me OSHC-të në 5 vitet e fundit.




1.B - Listë e të gjitha kontratave në pesë vitet e fundit



1.C – Informacion nga kontratat dhe lista sipas 1.A dhe 1.B





1.D – Plan Buxheti Afatmesëm (PBA) për 2021-2023




1. E- Fotokopje apo link i procedurave të përdorura për konsultimet. 
Statistika/dokumente mbi takimet konsultative të organizuara. 
Një model i një procesi konsultimi të finalizuar.


	2. Strategjia e zhvillimit e bashkisë dhe dokumente të tjera strategjike.

a. Bashkia ka një plan/strategji zhvillimi të miratuar:
a.1 Bashkia zhvillon rregullisht (në 5 vitet e fundit) plane/strategji zhvillimi – maksimumi 2 pikë 
a.2 Bashkia ka një plan/strategji zhvillimi për 1-3 vitet e ardhshëm ose është në procesin e përgatitjes së tij – maksimumi 2 pikë

b. Bashkia ka identifikuar prioritete të lidhura me zhvillimin social-ekonomik dhe ka përfshirë në dokumentet e saj strategjikë fushat e mëposhtme:
b.1 Përfshirja sociale – maksimumi 2 pikë 
b.2 Barazia gjinore - maksimumi 2 pikë
b.3 Rinia dhe Mjedisi – maksimumi 2 pikë 

        c. Niveli i përfshirjes së shoqërisë civile në strategjinë e zhvillimit 
          c.1 Shoqëria civile ka marrë pjesë në takimet konsultative -     
          maksimumi 2 pikë
c.2 Shoqëria civile ka marrë pjesë në grupet e punës për zhvillimin e  strategjisë – maskimumi 3 pikë
	Maksimumi 15 pikë 

	2. A – Version elektronik ose link i publikimit të dokumenteve strategjikë. 
Çdo dokument tjetër që mbështet punën në vazhdim për përgatitjen e dokumentit strategjik. 


2.B Referencë për fushat socio-ekonomike në dokumentin strategjik. 


2.C Dokumente që provojnë pjesëmarrjen e OSHC-ve në përgatitjen e dokumenteve strategjikë, të tillë si: lista të pjesëmarrjes, vendime, etc.

	3. Metoda e përdorur nga bashkia në përzgjedhjen dhe ndjekjen e zbatimit të projekteve me OSHC-të partnere në territorin e tyre për periudhën 2016-2020.

a. Proceset e brendshme për zgjedhjen e OSHC-ve partnere nga ana e bashkisë: 
a.1 Bashkia ka përzgjedhur OSHC-të partnere përmes kontraktimit të drejtpërdrejtë – 1 pikë 
a.2 Bashkia ka përzgjedhur OSHC-të partnere përmes procedurave të prokurimit publik – 1 pikë 
a.3 Bashkia ka një metodë zyrtare të aprovuar të përzgjedhjes së OSHC-ve partnere, e cila është e bazuar në legjislacion– maksimumi 5 pikë

b. Komponentët kryesore të metodës së përzgjedhjes së OSHC-ve partnere:
b.1 Metoda e përzgjedhjes parashikon konsultim publik paraprak mbi nevojat që duhet të trajtojnë projektet e OSHC-ve dhe seanca informuese për OSHC-të gjatë thirrjeve publike  – maksimumi 3 pikë 
b.2 Metoda e përzgjedhjes parashikon një thirrje publike të publikuar në mjetet e komunikimit të bashkisë dhe media, si dhe parashikon informim publik paraprak mbi kriteret e përzgjedhjes së projekt propozimeve – maksimumi 3 pikë 
b.3 Metoda e përzgjedhjes parashikon një informim publik mbi buxhetin minimal dhe maksimal dhe kohëzgjatjen e projekt propozimeve - maksimumi 3 pikë 

c. Mënyra se si bashkia ndjek zbatimin e projektit dhe monitoron.   
c.1 Bashkia ka disbursuar grantin për OSHC-të në formë parapagese dhe me këste – maksimumi 3 pikë 
c.2 Bashkia ka një procedurë të brendshme për ndjekjen e projektit gjatë fazës së zbatimit – maksimumi 3 pikë
c.3 Bashkia ka një procedurë të brendshme për monitorimin e zbatimit cilësor dhe sasior dhe arritjen e rezultateve me anë të treguesve të cilësisë dhe/ose sasiorë – maksimumi 3 pikë


	Maksimumi 25 pikë 


	

3. A+B -	Linkun e publikimit ose fotokopjen e procedurës së brendshme për zgjedhjen e OSHC-ve partnere. Procedura e brendshme mund të përfshijë por të mos jetë e kufizuar në dokumentet si: proceset e konsultimit para/pas thirrjes, formatin e aplikimit me të gjithë anekset, procesverbalet e takimeve, procedurën dhe komisionin e vlerësimit, etj. 



3.C-	Formati/dosja e raporteve të monitorimit dhe çdo formë tjetër dokumenti të përgatitur për OSHC-të gjatë zbatimit të projekteve të kontraktuara.







	4. Bashkëpunimi i bashkisë me OSHC-të rinore dhe rininë në komunitetin e saj. 

a. Identifikimi i Rinisë si përparësi dhe përfshirja e tyre në aktivitete politikë-bërjeje dhe vendim-marrëse: 
a.1 Rinia është identifikuar qartësisht në dokumentet strategjike (PBA/Buxheti vjetor/ose dokumente të tjera strategjikë)– maksimumi 2 pikë
 a.2 Organizata rinore dhe/ose komuniteti rinor marrin pjesë në procese të ndryshme konsultative të organizuara nga bashkia – maksimumi 2 pikë
 a.3 Përfshirja e grupeve/organizatave rinore në aktivitete të organizuara nga bashkia – 1 pikë 

b. Struktura rinore në bashki:
b.1 Ekziston një Këshill Vendor i Rinisë i ngritur [footnoteRef:2] – 2 pikë [2: Sipas kuptimit të Ligjit për Rininë Nr. 75/2019.] 

b.2 Ekzistojnë struktura rinore në territorin e bashkisë të cilat bashkëpunojnë me bashkinë – maksimumi 2 pikë
b.3 Ka prova që po bëhen përpjekje nga bashkia për mbështetjen e krijimit të një Këshilli Vendor të Rinisë - maksimumi 1 pikë

c. Projekte rinore të zbatuara në 5 vitet e fundit me mbështetjen e Bashkisë
c.1 1-3 projekte – 1 pikë
c.2 4-6 projekte – 2-3 pikë
c.3 mbi 7 projekte – 4-5 pikë

d. % e fondeve të alokuara për projekte Rinore përkundrejt fondeve totale të alokuara për OSHC-të gjatë pesë viteve të fundit (2016-2020)
d.1 deri 20 % – 1 pikë
d.2 21-40 % – 2-3 pikë 
d.3 mbi 40 %– 4-5 pikë  

	Maksimumi 20 pikë 

	4.A- Referencë në kapitullin/ seksionin mbi rininë në dokumentet strategjike. 
Të dhëna mbi pjesëmarrjen e të rinjve në proceset e konsultimit. 


4.B-Çdo dokument zyrtar që provon ekzistencën dhe/ose punën për krijimin e Këshillit Vendor të Rinisë apo strukturave të tjera rinore dhe bashkëpunimin me bashkinë.


4.C& D - Listë e projekteve Rinore të zbatuara nga OSHC-të, financuar dhe/ose të bashkë-financuara nga bashkia. 





	5. Rritje e përqindjes së bashkë-financimit (mbi 20%) për projekte të OSHC-ve që do zbatohen në territorin e Bashkisë nën projektin ReLOaD2.
a. 21-23 % - maksimumi 3 pikë 
b. 24-26 % - 4-6 pikë 
c. 27-29 % - 7-9 pikë 
d. >/= 30 % – 10 pikë

	Maksimumi 10 pikë 

	Formular Aplikimi
Letër Interesi
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